Capitulum primum.
Ostendetur hoc agendum est
de temperantia. De qua quatuor videnda sunt.
Et primo quid sit. et circa quam materia
temperantia. Secundo de partibus eius integrali-
bus. scilicet recendia et honestate. Tertio de parti
subiectiis. scilicet abstinentia. sobrietate. et castita-

Capitulum Primum

te. Quarto de prib' potētialib'. s. stinētia, mā sueridine, clementia, modestia, eumopelia, stu diositate, et hūilitate. Ad finē euidentiā duo bre uicē sūt vidēda. s. te rōne appriatōis h' uois tē peratia ad spālē virtutē, et de ipa materia seu ob jectione virtutē. Scieb' ē igit q' fm̄ sueridinē hūane locutiōis, aliq' noia cōia restringit ad si gnandū ea solū q' sunt p̄cipua int̄ illa q' sub iſti cōi signatiōe stinēt, sic nomē vrb' qd̄ cōit et idif ferent significat q̄libet ciuitatē. Ant h̄onomati ce accipit p̄ ciuitate roine, fm̄ b' g' nomē tpantia dupl̄ p̄t accipi. Omo mō fm̄ cōitatē sue signifi catiōis, et sic tpantia n̄ ē vrb' spālis. s. pot' gen eralis. H̄el p̄t vici p̄ditio sequēs oēm virtutē fm̄ qd̄ qdā moderatio req̄ris i q̄libet virtute mo rali. Hoc. n. ip̄tāt nomē tpantia. Significat enī qndā tēperiē, quā rō p̄t in hūanis opatōib' et passiōib'. Allio mō p̄siderat q̄si a nth̄onomati ce, fm̄ qd̄ significat moderationē i his q' h̄f̄t marie h̄viem allicerē, et a vno rōis abducē, cui iſinodi sūt telectatiōes ciborii et venereorū. Et b' mō tpantia ē vrb' spālis. Ex b' aut̄ facile appa ret circa quā materiā existit. Dictū ē ei s. q' ad ad virtutē moralē p̄ninet p̄suare bonū rōnis et passiōes ei' ordini repugnātes. Cōcupie aut̄ de lectationū tac'. circa q̄s tpantia p̄sistit, marie sūt rōni repugnātes. Nā telectatio rāto ē velē mentior, q̄to p̄seq̄t opationē magis p̄natālē. Marie aut̄ aialib', naturales sunt opatōes, qd̄b' p̄suat hūana natura, h̄c aut̄ p̄suatio p̄sideratur vel in indiuiduo, et b' fit p̄ cibū et potū. Ut i spē et b' fit p̄ p̄sitionē mār' et femie. Et iō circa de lectatiōes et cōcupias rep̄mēdas, ciborii et potū ac etiā venereorū, p̄prie h̄z p̄sistere tpantia. Omo dicit Aug' in li. de lib. arb. Tpantia ē effect' co erens et cohibēs appetitū ab h̄is reb' q' turpit appetum. Et Tulli' i. i. xl. dic. Tpantia ē rōis in libidinē atq' alios nō rōis ai ip̄t'. fitna et moderata dñario. Scā iudith tpatisfima fuit i oī genere tpantie. Nā sic dic Hiero. Jeunis erat p̄fecta, lugubri habitu sordidabat, ciliis h̄is sup lūbos suis, secretū cubiculū i superiorib' bus 'tōm' fecerat, ubi clausa manebat cū puel lis suis. Sicq' suā viduitatē in scā puritate du cebat Judith, viii. et ix. Et Aug'. Princeps oīm vitiorū, dñi videret adā et limo frē ad imaginē dei facit pudicitia ornatiū, tpantia cōpositū, cha ritate splēdidū, p̄nos p̄nes illis tonis ac tāt̄ bonis spoliauit piter ac peremit, de pe. di. q.

De partibus tempe .§. I.
rātie integralib'. Nota h̄z b. Ix. se. se. q. ccliiij. ar. p̄nos in cor. q. q' alicui' virtutē cardinalis tri pl̄ces p̄tes esse p̄nt. s. integrales, subiectiue, et potentiales. Partes integrales alicui' virtutis dicunt̄ iditōes, q̄s necessariū ē occurē ad vir tute, et fm̄ b' dñe sunt p̄tes integrales tpantie.

s. cōsternātia p̄ quā aliq' refugit turpitudine in tpantie h̄riā, et honestas p̄ quā aliq' aīhat pul citudinē tpantie. Nā int̄ virtutes p̄cipue tēm peratia vēdicat sibi quēdā tecorē, et vita tpantie marie turpitudinē h̄nt. Partes aut̄ subiectie h̄' virtutē sunt sp̄es ei'. P̄partū aut̄ diversificare sp̄es virtutū fm̄ diuersitatē materie v̄l obiecti. Est aut̄ tpantia circa telectatiōes tactus, q' diui dunt in duo genera. Nā qdā ordinant ad nutrimentū, et in his q̄stū ad cibū ē abstinentia, q̄stū ad potū ē sobrietas. Quedā ordinant ad viu generatiū, et in his q̄stū ad telectationē p̄ncipalē ipsi' cōit ē castitas, q̄stū ad telectatiōes q' sūt in tactu et osculis et amplexib' et hymoi ē pudicitia. Partes potētiales virtutē dicunt̄ virtutes secundarie, q' modū quē p̄ncipalis v̄l obfuerat circa aliquā materiā, ille idē obseruat in q̄bus dā alth̄s in materiis, in qb' nō ē ita difficile. Per tinet aut̄ ad tpantia moderari telectatiōes tactus, q' ē difficult' ē moderari. Omo qdā vir' mode rationē aliquā opat in aliq' materia, et refrenationē appetit' in aliq' tendēt ponat p̄s potētia lis tpantie, sic vir' ei adiūcta. Odo cōtingit tri plicit. Omo mō in interiorib' motib' ai. Allio mō in exterioribus motib' et actibus corporis. Tertio modo ex interioribus rebus. P̄ref motū aut̄ cōcupiscentie quē moderat et refrenat tpantia tres motū inueniunt in aīa, tendētes in aliquid. Omo quidē ē motus voluntas cōmōte ex impetu passiōis, et h̄ic motū refrenat cōtinentia, ex qua fit ut licet h̄o imoderatus cōcupiscentias patiat, nō tñ volūtas vincitur s̄i resūt. Alius motus interior in aliq' tendēt est motus spei et audacie q' ipam cōseq̄t. Et hunc motū moderat seu refrenat h̄ilitas. Tertiū motus ē ire tendēt in vindictā, quam refrenat māliuerudo sūt clementia. Circa aut̄ motus corporales moderationē et refrenationē facit motū testia, quā andronicus in tria diuidit. Ad q̄rus p̄mū p̄ninet discernere qd̄ sit faciendū, et qd̄ dis mitredū, et qd̄ q̄ ordine agendū, et in b' firmitē p̄sistere. Et q̄stū ad b' ponit bona ordinationē. Alliud ē, q' homo in eo qd̄ agit decenā obfuet et q̄stū ad hoc ponit ornatū. Tertiū est in colloquijs amicorū et quibusq' alijs, et q̄stū ad hoc ponit austeritā. Circa exteriora vero dupler moderationē est adhibenda. Primo qdē ut supfluia nō req̄rant, et q̄stū ad b' ponit a Omacro, p̄cas et ab andronico p̄ se sufficiētia. Secunda ut non nimis exquisita requirat, et q̄stū ad hoc ponit macrobius moderationē, andronicus sufficientiam. Et sic cum Tullius nō ponat in rhetō, sua p̄tes tpantie nisi contingenā, clementiam et modestiā, cōp̄relēdit ip̄ se sub modestia oīa illa q' p̄nent ad moderationē corporalium motuum et rerū exteriorum, et etiam moderationē spei, i. hūilitatem.